
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 389 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 198 DEL 13/06/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PARCHI GIOCO 

COMUNALI - ANNI 2024, 2025, 2026. CIG B1E1BA6F20: AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO A FAVORE DELLA DITTA GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA' S.R.L. 

P.IVA 02831590167 VIA CA' BERTONCINA N. 47 SERIATE (BG) E IMPEGNO DI 

SPESA € 8.699,70 OLTRE IVA TOTALE € 10.613,63 PEG 390/3 BILANCIO 2024 - 2025 - 

2026      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

L’anno 2024 il giorno tredici del mese giugno, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella persona di 

Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 28.12.2023 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 

Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 

periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024.” 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Premesso che il Comune di Cavaria con Premezzo è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti – Codice AUSA 0000161548, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del 

Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 

dicembre 2012. Il Comune di Cavaria con Premezzo non è iscritto nell’elenco delle stazioni 

appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Premesso che il Centro di Costo individuato è il Servizio Tecnico del Comune di Cavaria con 

Premezzo identificato con codice D99B744A-8335-48E7-9325-B77A09028B1F; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che il Comune è proprietario di alcune aree a verde curato attrezzate per il gioco e lo 

sport, in particolare: 

parco pubblico di Via Rossini 

parco pubblico di Via Ronchetti 

parco pubblico “Magik Park dei gelsi” di Via Ticino 

parco pubblico “Gioco e sorrido” di Via Crocetta 

parco pubblico di Piazza Sandro Pertini; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento a Ditta specializzata del servizio di manutenzione 

ordinaria dei parchi gioco comunali, al fine di monitorare periodicamente l’usura di giochi e 

attrezzature per garantire il funzionamento delle stesse in perfetta efficienza e sicurezza; 

 

Dato atto che l’appalto inerente il servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature è in 

scadenza, si ritiene necessario individuare una nuova Ditta, mediante l’indizione di una nuova 

procedura di gara; 

 

Considerato che l’appalto inerente il servizio di manutenzione ordinaria dei parchi gioco comunali 

risultava in scadenza, con determinazione n. 132/UTC del 29.04.2024 si dava avvio ad indagine di 

mercato mediante l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici 

del settore; 

 

Visto pertanto l“Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse ai fini della partecipazione a 

procedura negoziata per l’eventuale affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei parchi 

gioco comunali – anni 2024, 2025, 2026”, prot. n. 5068 del 03.05.2024, redatto nel rispetto dei 

contenuti dettagliati all’Allegato II.6 del Codice, pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

istituzionale del Comune di Cavaria con Premezzo – Sezione Trasparenza Amministrativa e sulla 

piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia. L’Avviso fissava alle ore 12:30 del giorno 17.05.2024 il 

termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

 

Visto il Verbale di selezione, predisposto dalla Commissione riunitasi in data 24.05.2024 ed acclarato 

al protocollo comunale al n. 6042 del 24.05.2024, dal quale risulta l’esame di n. 8 candidature 

(Allegato A – prot. riservato 6032 del 24.04.2024), ritenute valide; 

 

Dato atto pertanto che con determinazione a contrattare n. 166/UTC del 27.05.2024 veniva avviata 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tra gli otto operatori 

economici selezionati per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria dei parchi gioco 

comunali – anni 2024, 2025, 2026”; 

 

Quantificato in € 3.500,00 il costo annuo presunto per l’espletamento del servizio, di cui € 3.400,00 

per prestazioni di servizio a base di gara ed € 100,00 per oneri della sicurezza. L’importo stimato del 

presente appalto di servizi, come definito dall’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, veniva 

quantificato in € 10.500,00, al netto di IVA, per il triennio;  

 

Dato atto che le modalità di svolgimento delle prestazioni comprese nel servizio sono descritte nel 

Capitolato prestazionale, allegato alla documentazione di gara; 

 

Atteso che Il codice CIG assegnato all’appalto “Servizio di manutenzione ordinaria dei parchi 

gioco comunali – anni 2024, 2025, 2026” è il seguente B1E1BA6F20, per l’importo di € 10.500,00, oltre 

IVA; 

 

Avviata procedura di Richiesta di Offerta n. 184431618 sulla piattaforma Sintel di ARIA Regione 

Lombardia. La lettera di invito prot. n. 6176 del 28.05.2024, contenete le modalità di presentazione 

della documentazione amministrativa ed economica, stabiliva alle ore 12:30 del giorno 05.06.2024 

il termine per la presentazione delle offerte; 

 

Visto il Verbale di gara prot. n. 6830 del 11.06.2024 dal quale risulta che, nel termine stabilito, sono 

pervenute le seguenti offerte valide: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. NATURCOOP SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - P.IVA 01598050126 – con sede in Via Novara n. 

66/B Somma Lombardo (VA) 

2. GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA’ S.R.L. - P.IVA 02831590167 – con sede in Via Ca’ Bertoncina n. 

47 Seriate (BG) 

3. STILEURBANO S.R.L. - P.IVA 12089540962 - con sede in Via Dante n. 85 Abbiategrasso (MI) 

 

Atteso che il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 

36/2023 individuato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, quantificato in 

€ 3.400,00 corrispondente al canone annuo; 

 

Dato atto che dal Verbale di gara, prot. n. 6830 del 11.06.2024, risulta che il massimo ribasso è stato 

presentato dalla Ditta GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA’ SR.L. di Seriate (BG) che ha offerto il 

ribasso percentuale del 17,65%, corrispondente al canone annuo netto di € 2.799,90, oltre € 100,00 

per oneri della sicurezza, per un totale di € 2.899,90, oltre IVA; 

 

Dato atto che: 

• in conformità all’art. 11 del D.Lgs. 36/2023, la lettera di invito precisa che, per tutta la durata 

del servizio in argomento, l’operatore economico dovrà applicare al personale dipendente 

impiegato nell’appalto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro “Commercio”. In 

alternativa, si impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato 

nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la 

dichiarazione di equivalenza delle tutele. In quest’ultimo caso, la dichiarazione è anche 

verificata con le modalità di cui all’articolo 110 del medesimo codice; 

 

• la Stazione Appaltante si riserva di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, come 

previsto all’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione di verbale di 

consegna anticipata del servizio; 

 

Acquisito valido Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’affidatario appaltatore 

(Prot. INAIL N. 43987636 con scadenza il 02.10.2024) dal quale risulta la regolarità della Ditta nel 

versamento degli oneri contributivi verso gli Enti; 

 

Dato atto che l’Affidatario ha comunicato, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010, il conto corrente dedicato ai flussi finanziari inerenti il presente 

appalto, nonché le generalità delle persone delegate ad operare su detto conto corrente; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’approvazione del Verbale di gara e all’aggiudicazione a favore 

della Ditta GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA’ S.R.L. - P.IVA 02831590167 – con sede in Via Ca’ 

Bertoncina n. 47 Seriate (BG), per l’importo contrattuale di € 8.699,70, oltre IVA, totale € 10.613,64 

per il triennio; 

 

Ritenuto assumere impegno di spesa per il seguente appalto, suddiviso come segue: 

 

€ 1.570,78, oltre IVA, totale € 1.916,35  PEG 390/3 Bilancio 2024 

 

€ 2.899,90, oltre IVA, totale € 3.537,88 PEG 390/3 Bilancio 2025 

 

€ 2.899,90, oltre IVA, totale € 3.537,88 PEG 390/3 Bilancio 2026 

 

€ 1.329,12, oltre IVA, totale € 1.621,53 PEG 390/3 Bilancio 2027 

 

Dato atto che per la stipula del contratto si procederà ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, 

comma 1, recante “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#110


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. 

Maurizio Regata, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, nominato con determinazione n. 

166/UTC del 27.05.2024; 

 

Ritenuto infine di nominare Direttore dell’esecuzione del presente servizio l’Arch. Maurizio Regata, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che con determinazione a contrattare n. 166/UTC del 27.05.2024 veniva avviata 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tra gli otto 

operatori economici selezionati con verbale n. 6042 del 24.05.2024, che avevano presentato 

manifestazione di interesse per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria dei parchi 

gioco comunali – anni 2024, 2025, 2026”; 

 

2. Di dare atto che con procedura di Richiesta di Offerta n. 184431618, espletata sulla piattaforma 

Sintel di ARIA Regione Lombardia, gli otto operatori economici venivano invitati a presentare 

migliore offerta, determinata mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara 

quantificato in € 3.400,00 e corrispondente al canone annuo; 

 

3. Di approvare il Verbale di gara, prot. n. 6830 del 11.06.2024, dal quale risulta che il massimo 

ribasso è stato presentato dalla Ditta GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA’ SR.L. di Seriate (BG) che ha 

offerto lo sconto percentuale del 17,65%, corrispondente al canone annuo netto di € 2.799,90, oltre 

€ 100,00 per oneri della sicurezza, per un totale di € 2.899,90, oltre IVA; 

 

4. Di aggiudicare pertanto il “Servizio di manutenzione ordinaria dei parchi gioco comunali – anni 

2024, 2025, 2026” a favore della Ditta GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA’ S.R.L. - P.IVA 

02831590167 – con sede in Via Ca’ Bertoncina n. 47 Seriate (BG), per l’importo contrattuale di € 

8.699,70, oltre IVA, totale € 10.613,64 per il triennio; 

 

5. Di dare atto che per la stipula del contratto si procederà ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, 

comma 1, recante “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014”; 
 
6. Di assumere impegno di spesa per il seguente appalto, suddiviso come segue: 

 

€ 1.570,78, oltre IVA, totale € 1.916,35  PEG 390/3 Bilancio 2024 

 

€ 2.899,90, oltre IVA, totale € 3.537,88 PEG 390/3 Bilancio 2025 

 

€ 2.899,90, oltre IVA, totale € 3.537,88 PEG 390/3 Bilancio 2026 

 

€ 1.329,12, oltre IVA, totale € 1.621,53 PEG 390/3 Bilancio 2027 

 

 

7. Di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

l’Arch. Maurizio Regata, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, nominato con 

determinazione n. 166/UTC del 27.05.2024; 

 

8. Di nominare Direttore dell’esecuzione del presente servizio l’Arch. Maurizio Regata, Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. Di trasmettere la determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 


